

MAED-04/MAED-104

Educational Technology

शैक्षिक तकनीकी

M.A. Education (MAED-10/12/16/17)

First Year, Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean educational Technology ? Explain components of Education Technology.

शैक्षिक तकनीकी से आप क्या समझते हैं? शैक्षिक तकनीकी के विभिन्न घटकों की व्याख्या कीजिए।

2. Define communication. Discuss significance of communication in Teaching learning process.

संप्रेषण को परिभाषित कीजिए। शिक्षण अधिगम प्रक्रिया में संप्रेषण के महत्त्व की चर्चा कीजिए।

3. Explain levels of teaching. Highlight their importance in teaching process.

शिक्षण के स्तरों की व्याख्या कीजिए। शिक्षण प्रक्रिया में इनके महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

4. Discuss importance of Audio Visual teaching aids in field of Education.

शिक्षा क्षेत्र में श्रव्य दृश्य सहायक सामग्री के महत्त्व की चर्चा कीजिए।

5. Discuss need and significance of distance education for qualitative improvement in Higher education.

उच्च शिक्षा में गुणात्मक सुधार हेतु दूरस्थ शिक्षा की आवश्यकता एवं महत्त्व की चर्चा कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain psychological model of teaching.

शिक्षण के मनोवैज्ञानिक प्रतिमान की व्याख्या कीजिए।

2. Differentiate between Hardware and Software educational technology.

कठोर शिल्प एवं कोमलशिल्प शिक्षण तकनीक में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

3. How electronic media is powerful tool of dissemination of education in present time ? Explain.

वर्तमान समय में इलेक्ट्रॉनिक मीडिया किस प्रकार शिक्षा के प्रचार प्रसार का एक सशक्त माध्यम है? समझाइए।

4. What is micro teaching ? How it is useful for effective teaching ?

सूक्ष्म शिक्षण क्या है? यह किस प्रकार प्रभावी शिक्षण हेतु उपयोगी है?

5. Write short notes on :

(a) CCTV.

(b) INSAT.

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(क) सी.सी.टी.वी।

(ख) इन्सेट।

6. Define nature and characteristics of communication.

संप्रेषण की प्रकृति एवं विशेषताओं को समझाइए।

7. Highlight importance of computer aided instruction for quality education.

गुणात्मक शिक्षा के लिए कम्प्यूटर सहायक अनुदेशन के महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

8. Describe briefly role of education technology in formal education.

औपचारिक शिक्षा हेतु शैक्षिक तकनीकी की भूमिका का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
